PAGE
4

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  муниципального образования
«РАДИЩЕВСКИЙ РАЙОН» Ульяновской области
Р Е Ш Е Н И Е

20 февраля  2013 года                     р.п. Радищево                                                         № 53/ 416
О      внесении      изменений    в     решение

Совета   депутатов   от  21.05.2008   № 5/34

«Об утверждении Положения «О Почётном
гражданине муниципального образования
«Радищевский        район»»
          В соответствии со статьёй 31 Устава муниципального образования «Радищевский район» и в целях более эффективного рассмотрения предложений по кандидатурам на звание  «Почётный гражданин муниципального образования «Радищевский район»» Совет депутатов муниципального образования «Радищевский район» решил:
          1.Внести в решение Совета депутатов от 21.05.2008 № 5/34 «Об утверждении Положения «О  Почётном гражданине муниципального образования «Радищевский район»»  следующие изменения:
          1) пункт 1.2 Положения  изложить в следующей редакции:

          «1.2. Звание «Почётный гражданин муниципального образования «Радищевский район»» присваивается Советом депутатов муниципального образования «Радищевский район» персонально как при жизни, так и посмертно лицам,  проживающим на территории муниципального образования «Радищевский район» не менее 10 лет, которые внесли значительный вклад в развитие муниципального образования «Радищевский район».

           Порядок присвоения звания «Почётный гражданин муниципального образования «Радищевский район»» определяется настоящим Положением. Звание «Почётный гражданин муниципального образования «Радищевский район»»  присваивается пожизненно и не может быть отозвано, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Положением. »;
           2) в пункте 1.3 Положения:
            - в первом абзаце слова «лента «Почётный гражданин муниципального образования «Радищевский район»» исключить;

           - в третьем абзаце слово «лента» исключить;

           3) в пункте 2.1 Положения:

           -  третий и пятый  абзацы  исключить;
           -  дополнить седьмым абзацем следующего содержания: « - по предъявлению удостоверения Почётного гражданина муниципального образования  «Радищевский район» один раз в месяц бесплатно посещать спортивно оздоровительный комплекс «Феникс».»;
          4) пункт 3.3 Положения  изложить в следующей редакции:
          «3.3 Ходатайства о присвоении звания «Почётный гражданин муниципального образования «Радищевский район» подаются в комиссию по рассмотрению предложений и подготовке документов для присвоения звания «Почётный гражданин муниципального образования «Радищевский район» порядок формирования  и деятельность  которой определяется решением Совета депутатов муниципального образования «Радищевский район».

          Право на подачу ходатайства для рассмотрения кандидатур на присвоение звания «Почётный гражданин муниципального образования «Радищевский район»» имеют:

         - органы местного самоуправления;

          - группа депутатов численностью не менее одной трети от установленной численности депутатов Совета депутатов муниципального образования «Радищевский район»;
         - руководители предприятий, учреждений, организаций любых форм собственности;
         - общественные организации, осуществляющие свою деятельность на территории муниципального образования «Радищевский район» в соответствии с действующим законодательством.
         К ходатайству о присвоении звания «Почётный гражданин муниципального образования «Радищевский район» прилагаются следующие документы:
         - мотивированное обоснование кандидатуры на присвоение звания «Почётный гражданин муниципального образования «Радищевский район»» в соответствии с требованиями, установленными пунктом 3.1 настоящего Положения;
         - протокол общего собрания коллектива, содержащий решение выдвижения кандидатуры на присвоение звания «Почётный гражданин муниципального образования «Радищевский район»» (для работающих граждан);
          - подробная биография кандидата с аргументированным описанием его заслуг перед муниципальным образованием;
          - характеристика с места работы на кандидата, представляемого к присвоению звания «Почётный гражданин муниципального образования «Радищевский район»»  (для работающих граждан);

           - копия паспорта гражданина Российской Федерации, представляемого к присвоению звания «Почётный гражданин муниципального образования  «Радищевский район»»;
         -  копии наградных документов (если таковые имеются);
          - другие документы, подтверждающие обоснованность присвоения звания «Почётный гражданин муниципального образования «Радищевский район»».»;
          5) пункт 3.5 Положения  изложить, в следующей редакции:

           «3.5 Лицу, удостоенному звания «Почётный гражданин» муниципального образования «Радищевский район»»  вручаются:

           - диплом Почётного гражданина муниципального образования «Радищевский район»;

           -  удостоверение Почётного гражданина муниципального образования «Радищевский район».
           Диплом и удостоверение «Почётный гражданин муниципального образования «Радищевский район»» подписываются Главой муниципального образования «Радищевский район».»;

         6) дополнить Положение статьёй 31    следующего содержания:

         «31. Рассмотрение ходатайств о присвоении звания «Почётный гражданин муниципального образования «Радищевский район»»
         1. Предложения о присвоении звания «Почётный гражданин муниципального образования «Радищевский район»», поступившие от частных лиц не рассматриваются.
         2. Предложения о присвоении звания «Почётный гражданин муниципального образования «Радищевский район», поступившие от лиц, выдвинувших свои кандидатуры, не рассматриваются.
         3. Повторные предложения о присвоении звания Почётного гражданина
муниципального образования «Радищевский район» лицу, в отношении которого Советом депутатов муниципального образования «Радищевский  район» ранее было принято отрицательное решение,  могут рассматриваться только в случае изменения обстоятельств и мотивов вносимых предложений.
         4. Предложения о присвоении звания Почётного гражданина муниципального образования «Радищевский район» посмертно рассматриваются, при этом требования пункта 3.3 (в части представляемых документов), а также пункта 1.2 (в части постоянного проживания  в муниципальном образовании «Радищевский район» не менее 10 лет) настоящего Положения не применяются.
         5. Комиссия по рассмотрению предложений и подготовке документов для присвоения звания «Почётный гражданин муниципального образования «Радищевский район»» рассматривает ходатайства по каждой кандидатуре и принимает одно из следующих решений:
         1) рекомендовать к рассмотрению Советом депутатов муниципального образования «Радищевский район» кандидатуру на присвоение звания «Почётный гражданин муниципального образования «Радищевский район»»
        (в этом случае решение комиссии вместе с ходатайством и материалами к нему в течение 5 дней направляется в Совет депутатов муниципального образования «Радищевский район» для подготовки проекта решения);

         2)  отклонить ходатайство

         (по каждому отклонённому ходатайству Комиссия по рассмотрению предложений и подготовке документов для присвоения звания «Почётный гражданин муниципального образования «Радищевский район»»  готовит соответствующее уведомление и представляет его в адрес должностного лица, представившего данное ходатайство):
          3) отложить рассмотрение вопроса о присвоении звания «Почётный гражданин муниципального образования «Радищевский район» из - за недостаточности сведений о кандидате.»;

7) дополнить Положение статьёй 32     следующего содержания:
   « 32. Рассмотрение вопроса о присвоении звания «Почётный гражданин муниципального образования «Радищевский район»»
         1.Совет депутатов муниципального образования «Радищевский район» рассматривает проект решения о присвоении звания «Почётный гражданин муниципального образования «Радищевский район»» в порядке, предусмотренном  Регламентом Совета депутатов муниципального образования «Радищевский район».»;
          8) статью 4  Положения  «Описание ленты «Почётный гражданин муниципального образования «Радищевский район»» исключить;
    9) статью 7 Положения  дополнить пунктом 7.21 следующего содержания:
         « 7.21 Фамилия, имя, отчество лица, удостоенного звания «Почётный гражданин муниципального образования «Радищевский район»» заносится в Книгу Почёта».»;
          10) главу 1 Приложения к Положению «Порядок предоставления льгот почётным гражданам муниципального образования «Радищевский район» по бесплатному пользованию внутрирайонным транспортом» исключить.

          2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования).
          3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя комиссии по социальной политике, делам молодёжи и местному самоуправлению В.А. Баринова.
Глава  муниципального образования

«Радищевский  район»                                                                      В.Н. Родионов